

№ 118.

D. 17. Maia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Okropny Pożar w Warszawie  
spłonęło połowa domów  
przy ulicach Senatorów; i  
Trebac: 1760.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Donieśliśmy dawniej że pozostali wychowawcy bylej Szkoły Rycerskiej (Korpusu Kadetów) przedsięwzięli wzniesić Pomnik wdzięczności dla swego Dowódcy Xięcia *Adama Czartoryskiego J.Z.P.* Miejsce na to obrano w przysionku Pałacu Kazimierowskiego, przy wniejsiu do wielkiej sali Biblijoteki; gdyż w tym domu też szkoła istniała. Odkrycie Pomnika uskuteczniomem zostało dnia wczorajszego przed południem. w Kaplicy tegoż Pałacu odprawił Mszą S. JW. *JX. Królikiewicz* Kanonik Metropo; Warsz: iako dawniej tej Szkoły Kapelan, do Mszy asystował *JX. Kamiński* Prowincjał szanownego zgromadzenia *XX. Piarów*, iako niegdyś Uczeń tej szkoły. Poczem obecni udali się przed zakryty Pomnik, *JW. Kochanowski* Senator Kasztelan ieden najdawniejszych Uczniów, ootoczony 12tu dawnymi wychowawcami Szkoły Rycerskiej obecnymi w Stolicy, miał stosowną mowę, wktórej przedstawił rys życia Xcia *Czartoryskiego*, w końcu mowy odkryto Pomnik. Poruczono straż tego Pomnika *JW. Lindemu* iako Dyrektorowi Jeneralnemu Biblijoteki Publ: Nakoniec *JW. Senator Kochanowski* złożył podziękowanie obecnym iż raczyli znajdować się na tym obrzędzie. Pomnik ten składa się z Popiersia spiżowego kolosalnej wielkości, odlanego przez *JP. Jana Norblina*; umieszczony na kolumnie z czarnego marmuru, na której jest napis następujący.

„Adamo Principi Czartoryski scholae militaris eo Duce Hisce in aedibus ab Anno MDCCLXV ad Anno MDCCXCIV Florentissimae alumni superstites MDCCCXXIV.

Najwyższa Kommissja Examinacyjna ogłosiła iż świadectwa zdolności otrzymali *JPP. Antoni Pstrokoński Asses: Ant: Polczycki Ass: Grze: Ciński Patron, Teodoz: Wysiekiński, Jan Kłodnicki Podsedek, Miko: Kubalski Sekretarz*, wszyscy do sprawowania urzędów Klasy III z przyzwoitym dla Kraiu użytkiem, a *P. Tomasz Le Brun* pełniący obowiązki Sekretarza: wbiórze przybocznem Xcia *Namiestnika*, otrzymał świadectwo zdolności z szczególnym dla Kraiu użytkiem.

Wyszła już z druku Książeczka „Wzniesienie myśli do BOGA czyli duch Chrześcijańskiego Nabożeństwa”, ozdobiona ryciną, pięknymi winiętami, na dobrym papierze i pięknym drukiem. Są wniej umieszczone wyborne Modlitwy, tudzież Pieśni i Hymny *Pozezji Kochanowskiego, Karpińskiego, Niemcewicza, Turkowskiego, Matusiewicza, Wróblewskiego, Felińskiego, Tańskiego, Górskiego i Książnina*. Dostać można w oprawie za zło: pol: 6, w Księgarni *A. Brzeziny*.

Jle początek Maia był przyjemnym, tyle środek niepogodny, od kilku dni panują wichry mocne i deszcz pada. Stopni Ciepła było dnia 14, 14. d, 15, 14. d, 16, 11. Wczoraj mimo niepogody, znajdowało się wiele Ludzi wszelkiego stanu w *Czerniakowie*, gdzie iak

zwykle przez cały bieżący tydzień odbywać się będzie Nabożeństwo z Odpustem przy grobie **S. BONIFACEGO.**

**Doniesienie Literackie.** w Płocku od Igo Lipca r.b. wychodzić będzie pismo perjodyczne **Dziedzilja.** Prenumerata kosztuje rocznie na miejscu złp: 32. Przyjmuje się także na wszystkich pocztamtach. Zbiera się w Płocku u Borkowskiego Sekretarza Poczty, w Warszawie u Węckiego, Glikberga, i u Ciechanowskiego; w Krakowie u Grabowskiego, w Kaliszu u Mechwalda, w Wilnie u Zawadzkiego, w Poznaniu u J. A. Munka za cenę złp: 36. Można i jeszcze prenumerować półrocznie i kwartalnie. Uprasza się Autorów aby śpiesznie i z awczasu pisma swoje nadysłać franko pod adresem do Redakcji **Dziedzilji** w Płocku w Drukarni K. Kuliga. Gdy się **Dziedzilja** nadal utrzyma, Wydawca przyrzeka za każdy wyciśnięty arkusz oryginalnego Dzieła płaćć zł: 30, a za arkusz przekładu zł: 15. Należytość niezawodnie przesłaną będzie Autorowi, jeśli tego wyraźnie żąda.

K. Kulig Wydawca.

3ci Oddział Dzieł Drama: **Wojci: Bogusławskiego**, to jest: tomy VII, VIII i IX wyszły z druku. Prenumeranci tak w kraju iako i zagranicą, znajdują one w tych miastach i u tych Księgarzy, od których pierwsze tomy odebrali, oprócz Kalisza, upadek bowiem tamiecznego Księgarza, przymusza Autora do złożenia onych w innym miejscu, oczem przy pierwszych Gazetach uczyni doniesienie. Dalsze 2 ostatnie Oddziały najpóźniej w 6 miesiącach wyjdą z druku; Autor bowiem dla dopełnienia obowiązku względem Prenumeratorów zrobił układ z drukującym te dzieła Typografem, przez który zapewnionem zostało nieomyślnie i najspieszniejsze dokończenie onych. Prenumeranci przez nieodwłoczny wy-

kup egzemplarzy raczą łaskawie uiścić się w zapewnionej prenumeracie, a przeto podać sposobność przysłużenia się iak najprędzej wydaniem reszty Oddziałów.

Wiele Osob w Warszawie doznało ulgi przez używanie Chemicznych Pilników, za pomocą których giną odciski i nagniotki (Przywiozł ie **P. Greub**, można ich dostać w miejscach podług doniesień umieszczonych w Kurjerze)

## N O W O S C I Z A G R A N I C Z N E.

Z PARYŻA.

Niektóre Dzienniki Paryżkie zapewniają że umieszczona wiadomość w Gazetach Londyńskich o nadzwyczajnem powiększeniu Floty Francuz: przy brzegach **Brazyliji** iest bez zasadną.—Twierdzą że armja rezerwowa Francji otrzymawszy rozkaz wkroczenia do Hiszpanji, pospieszy do **Aragonji**, gdyż tam iej obecność iest potrzebna.—Co dzień w Paryżu wychodzą z druku ulotne pisemka przeciw projektowi do prawa o wieczystych prowizjach, w ogólności ten projekt niepodoba się Francuzom. Na publicznem posiedzeniu Akademji Francuz: odbytem d. 24 z. m. **P. Auger** w obszernej mowie powstawał przeciw **romantycznosci** dowodząc iż to psue gust, wprowadza ciemnotę i t.p. wszelkimi sposobami odradzał aby w tym nienasładowano Autorów niemieckich.— z Hiszpanji donoszą, że d. 12 z. m: powstało w **Saragocie** zaburzenie w którym wiele osób utraciło życie.

Z NIEMIEC.

O rozbiciu Okrętu **Cecylja** ieszcze są takie wiadomości. Burza powstała tak gwałtownie iż w przeciągu 4 minut iuz utracono nadzieie aby okręt mógł być ocalony, każdy polecał się **Bogu** i szukał sposobu ratunku lecz że to było wnoocy, ratunek stawał się trudnym do wykonania, **Zona Sternika** nie myśląc o sobie, iedynie chciała ocalić swoje 5 Dziełek, otoczyła się niemi i właśnie wsiadała

w czółno które Jej Mąż Sternik podał, gdy balwany morskie w tejże chwili przewróciły czółno, biedny Ojciec był świadkiem zgonu całej swej rodziny.

Szwedzka Akademia Muzyczna, mianowała swym Członkiem honorowym, sławnego kompozytora *Betowena*. — Do *Pragi* stolicy Czech, zjeżdża się bardzo wiele znakomitych osób tak z kraju jakoteż z zagranicy, dla przebywania tam w czasie pobytu Cesarstwa Austriackiego; słyhać iż oprócz Rodziny Króla Bawarskiego; zjechać tamże mają Xiążęta Sascy. — z *Londynu* donoszą że Król Angiel: ma się lepiej. O wojnie Algierskiej takie są ostatnie wiadomości: wszelkie układy Admirala Angielskiego z *Deim* zerwane zostały. Słyhać iż 2 Fregaty Angiel: zbliżywszy się pod miasto Algierskie *Bona* rzucili wiele bomb i całe miasto spłonęło ogniem, co mieszkańców innych miast przeraziło trwogą, uciekają w głąb Afryki, i narzekają na swego *Deia* że sprowadził samocheąc tak wielką klęskę.

Stawiono niedawno przed sądem w *Adleton* młodzieńca u którego znaleziono wiele zegarków skradzionych różnym osobom; lecz ten zaprzysiągł iż nikomu nieukradł zegarka, a lubo skradzione zegarki znajdują się u niego, on ie otrzymywał w podarunku; gdy po wykonane przysiędze nalegano aby wyjawiał od kogo miał dane owe zegarki, bo bez tego wyjawienia uważany będzie jako krzywo przysięsca; nakoniec wyznał iż zegarki kradł iego *Pudel*, tak zręcznie zbliżał się do różnych osób, i laszcząc się wyciągał zegarki iż tego nikt niemógł dostrzec; ukradłszy zaś oddawał swemu Panu, i właśnie wchwilu takowej indagacji, *Pudel* wyciągnął zegarek iednemu z Sędziów. Wydanie wyroku wstrzymano, a *Pudel* z swym właścicielem są jeszcze w więzieniu. — D. 3m. b. w Po

czdamie Król Pruski z Xiążętami swej rodziny znajdował się na Żołnierskiej uczcie, Monarcha napełniwszy winem kryształowy puchar, wypił zapomyślność całego wojska, potem spełniono za zdrowie Króla. Każdy z Żołnierzy chciał być właścicielem Puhara z którego pił Monarcha, aby przeto ten spór załatwić, postanowiono iż puchar stanie się własnością tego żołnierza, który w strzelaniu do celu okaże się najbieglejszym. — Czytamy w Gazetach Berliń: iż Officerowie 10go pułku Angiel: będąc zaproszeni na bal do małej Ledy w Dublinie, wezwani zostali przez uprzejmą gospodynię aby tańczyli, lecz odpowiedzieli iż 10ty pułk nie tańczy, więc (rzecze Ledy) może panowie chcą się zabawić grą jaką? „10ty Pułk nie gra” odpowiedziano. To może Panowie chcą słyhać muzyki? „10ty Pułk nie lubi muzyki” taką dało odpowiedź. Nastąpiła wieczerza, a gdy wszyscy goście zasiadali do stołu, Gospodyni rzecze „10ty Pułk nie łąda wieczerzy.” — Większa część gazet Londyńskich wypi aby z *Portugalji* przedsięwzięto wyprawę przeciw *Brezylji*, inne zaś twierdzą że Cesarz *Brezylski* przyjmie warunki w celu przyłączenia znowu *Brezylji* do *Portugalji*.

### D O N I E S I E N I A.

Kąpiele siarczanne w *Krzeszowicach* z okręgu Rzezy pospolitej *Krakovskiej*, z skutków Lekarskich sławne, rozpoczną się w dniu 15 *Maj* r. b: *Pawillon*, Dworki większe i mniejsze, tudzież gmach wysokie *Lazienki* zwany, szczególniej z wygodyl czystości, zalecają się. Pałac ku zabawie Publicznej codziennie otworzony będzie, gdzie *Balé* i *Kassyna* równie podczas tegorocznych kąpiel dawane uprzyjemnią wieczory. Osoby potrzebujące kąpiel mineralnych żelaznych takimiż usztażone być mogą. *Lodownie* i *Piwnice* do użytku wolnego bawiących w *Kapielach* gościami przeznaczone. Dla ułatwienia komunikacji z *Krakovem* ustanowiona jest z strony *Rządu* *Poczta* na czas trwających kąpiel.

Niżej podpisany dawniej Nauczyciel Muzyki w Wojewódz: Płockiem, który trudnił się ciągłe dawanem lekcji muzycznych, na wsiach Dzieciom Panów Polskich, życząc sobie znaleźć miejsce w jakowym domu na wsi jako prywatny Nauczyciel muzyki, mając Syna tymże talentem usposobionego, który życzy takiż obowiązek przyjąć, rekomenduje się więc z talentem swym doskonałości i zapewnia iż posiada naukę doskonałego grania na Fortepjanie, Skrzypcach, Harfie, Gitarze, e.t.c. udowodnienie konduity dobrej, przez wiarygodne świadectwo pokazać może. Kto więc sobie życzy utrzymywania w swym domu człowieka tyle usposobionego, raczy się zgłosić iak najprędzej domnie w mieście Płocku pod N. 164, na ulicy Dobrzeńskie, lub osobiscie. — Karól Friedrich Nauczyciel Muzyki.

Fabrykant Papieru do Kadzenia ma honor uwiadomić Szanowną płeć piękną, iż się przy sposobie w świeży proszek fiałkowy, używany zwykłe przy toaletach, również iak ciasto, czyli o trąbki migdałowe do zachowania białości i delikatności rąk służące. Tak papieru zdadnego i do kadzenia i do pisania i ochronienia sukien od móli, iak i proszku, oraz o trąbek dostanie w Warszawie w Składzie J.P. Grossa, Czabana, Fabre Poirier, Bailly i Mathieu.

w Dniu 8 Czerwca r. b. o godzinie 4 z południa w Warszawie przy ulicy Podwale pod Nr 523 przed Uro: Janem Wincentym Ostrowskim Regentem Kancelarji Hypo: Woje: Mazo:, Possesja murywana w której się Łazienki znajdują, w Warszawie przy ulicy Zimnej Nr 947 stojąca, w roczną dzierżawę od dnia 24 Czerwca r. b. zaczynającą się i w tymże dniu 24 Czerwca 1825 kończyć się winna wypuszczona będzie. O warunkach Licytacyjnych każdy mający chęć licytowania wiadomość powziąć może u Regenta tegoż. Dochody teje rachosci wedle Protokółu zalicza rocznie st. pol: 10,775 wnoszą. Jan Redlich Komar T.C.W.M.

Dom do wypuszczenia w 3letnią dzierżawę przy ulicy Elektoralnej pod Nr 732 z ogrodem fraktowym, stajniami i wozowniami, lub też do przedania z wolnej ręki. Życzący sobie, raczy się zgłosić przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1101 którego zastać można rano od godziny 9 do 1ej. s. południa.

w Dniu 18 m. i r. b. o godzinie 10tej zrana w domu Nr. 2060 przy ulicy Zielonej

sprzedane będą przez Licytacją Publiczną prawnie zajęte ruchomości iako to: Komody, Stoly, Łóżka, Krzesła, Kocz, Konie, Kociołki, i Rądle Miedziane, Zegary, Bielizna Stółowa, Łyżki Srebrne, Lichtarze, Garderoba, i inne, zagotowe pieniądze. A. Topolski K.

Osoba odjeżdżająca w przyszłym tygodniu z Warszawy do Petersburga, życzy mieć kompanistę w tej podróży, do Kowna, Rygi, lub samego Petersburga, na wspólne koszta. Życzący zgłosi się do Drukarni Kurjera.

Majątki w Skierniewicach w Powiecie Rawskim, składające się z gruntów dobrej klasy, kamienicy, domów drewnianych, gorzelnii, kuźni, fruktowych ogrodów i łąk, niemniej wieś Kłęk z wsią zarobną Rafałów w Powiecie Brzezińskim, Wetwie Mazowiej w okręgu bliskim miast nowo ziemieńczych Ozorkowa, Zgierza i innych, z dogodnościami gospodarskimi, gorzelnią, wietrakiem, lasem, łąką w gruntach żytnych dobrych leżąca; z wolnej ręki są do sprzedania, życzący sobie takowe nabyć, Powzięło wiadomość we wsi Kłęk, i w Drukarni Kurjera.

Pakt z Krów do wypuszczenia w dobrach Osieckich naprawm brzegu wisły położonych, 3 mile od Karczewia o 6 mil od Warszawy odległych, w Folwarku Żelazna iest 50 sztuk Krów dojnych do wypuszczenia w Pakt a to pod najdogodniejszemi warunkami; życzący sobie, zechcą się zgłosić na miejsce gdzie układ może być natychmiast zawarty.

Niżej podpisany przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603 założywszy od niejakiego czasu Fabrykę Włóczki wełnianej farbowanej, która to narótne rekwiżyta Wojskowe, iakoteż i do haftowania używaną bywa a wyrownywająca zagranicznej, przyprowadził takową do tej sposobności, iż wszelkie obstarunki Włóczek farbowanych przyjmowane i w najkrótszym czasie uskuteczniemi będą. Pod tymże samym Nrem znajdują się Chustki i Szale Francuskie iedwabne, Bourde Soi i Kazmierow najnowszym guśola i bardzo dobrych gatunkach. Polecając się Sza: Interessentom przyrzekam iak najumiarkowańsze ceny przy spiesznej usługze. J. G. B a n n.

Teatr. Intro Trai: Alzgra i Balet Powrót Wenery do Olimpu. Aktorowie Traiedji odjeżdżając z Warsa ostatal raz grać będą.